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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

“PËR

SHPALLJEN “PEIZAZH I MBROJTUR UJOR/TOKËSOR “PISHË PORO – NARTË”, KATEGORIA V”

Qëllimi i këtij projektvendimi është përshtatja e elementëve të vendimit të Këshillit të Ministrave për zonën e mbrojtur Pishë Poro – Nartë me ndryshimet ligjore, miratuar me ligjin nr. 21/2024 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 81/2017 “Për zonat e mbrojtura”, për përcaktimin e elementëve tekniko- formal të kësaj zone.
[bookmark: _Hlk156822212]Konkretisht, në vitin 2022 është miratuar vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 694, datë 26.10.2022, “Për ndryshimin e statusit të ekosistemit natyror/ligatinor “Pishë Poro – Nartë” nga “Rezervat Natyror i Menaxhuar” (kategoria IV e zonave të mbrojtura) në “Peizazh i Mbrojtur” (kategoria V e zonave të mbrojtura)”, bazuar në parashikimet e legjislacionit në fuqi. Miratimet e fundit ligjore kanë rishikuar elementët e kategorisë V, të zonave të mbrojtura, duke zgjeruar veprimtaritë e lejuara në këto zona, me qëllim krijimin e mundësive për zhvillime bashkëkohore si veprimtari turistike/agroturistike apo veprimtari të tjera ekonomike të qëndrueshme, miqësore me biodiversitetin
Neni 36/1 i ligjit 81/2017, i ndryshuar parashikon miratimin e ndryshimit të elementeve tekniko-formale të vendimit të shpalljes së zonës së mbrojtur si emërtimi, institucioni menaxhues, zonimi dhe nënzonimi, si dhe tipologjia e veprimtarive të lejuara dhe të ndaluara për zonën e mbrojtur ose secilën nënzonë të saj , të bëhet me vendim të Këshillit të Ministrave. Ndërkohë, pas miratimit të elementëve tekniko formalë, nëpërmjet këtij projektvendimi, Këshilli Kombëtar i Territorit bazuar në pikën 7, të nenit 20, duhet të miratojë rregullat dhe kriteret teknike të infrastrukturës kryesore dhe asaj mbështetëse të veprimtarive të lejuara, për shqyrtimin e kërkesave specifike për leje zhvillimi/ndërtimi në këtë kategori të zonës së mbrojtur.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it: Elisa.Trezhnjeva@turizmi.gov.al  


Më poshtë gjendet linku i publikimit për :
1. Për shpalljen “Peizazh i Mbrojtur Ujor/Tokesor Pishe Poro -Narte”, Kategoria V”
2. Relacioni
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